



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAULO BENTO
PODER EXECUTIVO

ANEXO

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

Finalidade: Aquisição de generos alimenticios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, nos termos da Lei nº 11.947/2009, destinados a alimentação escolar da rede municipal de ensino, sob a coordenação da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

Especificar: Fornecimento de generos alimentícios de qualdiade, provenientes da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para alimentação escolar dos estudantes matriculados na educação básica do Município de Paulo Bento.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: A alimentação escolar é um direito intrínseco dos alunos da educação básica pública e dever do Estado. O PNAE tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de práticas alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

Dentre as diretrizes do PNAE, encontram-se: o emprego da alimentação saudável e adequada, compreendendo o uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares saudáveis; bem como, o apoio ao desenvolvimento sustentável, com incentivos para a aquisição de gêneros alimentícios diversificados, produzidos em âmbito local e preferencialmente pela agricultura familiar e pelos empreendedores familiares rurais.

Conforme a Lei 11.947/2009, do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do PAE, no mínimo 30% (trinta por cento) deverão ser utilizados na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações. Sendo assim, são imprescindíveis o planejamento e a



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAULO BENTO
PODER EXECUTIVO

execução dos procedimentos referentes à aquisição supracitada.

A aquisição de alimentos da agricultura familiar para a alimentação escolar, além de assegurada por lei, constitui uma alternativa viável para o suprimento parcial da demanda da Instituição e é uma ação de grande relevância para o desenvolvimento educacional, social, econômico e ambiental.

Diante do exposto, cabe ressaltar que o não atendimento desta solicitação prejudicaria acentuadamente a qualidade nutricional das refeições servidas ou até mesmo inviabilizaria a oferta de refeições, o que causaria forte impacto negativo no desempenho e permanência dos estudantes da Instituição.

Esta Chamada Pública se justifica, portanto, pelo **DEVER DE CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO** e pelo compromisso da oferta de alimentação saudável e adequada, a fim de contribuir para a segurança alimentar e nutricional e a saúde dos indivíduos e da coletividade.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens ou serviços especiais (art. 6º, inciso XIV Lei n.º 14.133/2021) e/ou bens ou serviços comuns (art. 6º, inciso XIII Lei n.º 14.133/2021), cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, conforme tabela anexa.

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir da publicação do contrato no Diário Oficial da União (DOU), ou até a entrega do quantitativo total dos produtos adquiridos, o que ocorrer primeiro.

A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU n.º 39, de 13/12/2011.

4. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO

O quantitativo dos gêneros alimentícios deste Termo de Referência, fora calculado de acordo com o planejamento dos cardápios para os dias letivos, levando em consideração o número de alunos matriculados na rede municipal de ensino.



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAULO BENTO
PODER EXECUTIVO

5. DAS AMOSTRAS E CONTROLE DE QUALIDADE

As amostras serão recolhidas no decorrer do ano letivo. A não apresentação ou apresentação de amostra em desacordo implicará na desclassificação.

O produto que não atender ao controle de qualidade será devolvido, ficando o fornecedor obrigado a substituir o produto, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, após ser notificado.

6. MODELO DE EXECUÇÃO/ENTREGA DO OBJETO

Com relação à entrega dos gêneros alimentícios não perecíveis, deverá ser realizada quinzenalmente pelo fornecedor diretamente nas instituições municipais de ensino, mediante apresentação do cupom fiscal referente ao pedido. Os gêneros alimentícios perecíveis (hortifrutigranjeiros, carnes e frios), serão retirados por funcionário autorizado diretamente na sede do fornecedor, conforme a necessidade. Reiteramos que os produtos da merenda escolar e as suas quantidades estarão especificados na solicitação de merenda, entregue ao fornecedor com quarenta e oito (48) horas de antecedência, devendo ser assinada e conferida pelo responsável da escola.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado será realizada pelo servidor: Tiago Pereira — Nutricionista lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 2940/2024, que

“Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Paulo Bento, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021.”



**Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAULO BENTO
PODER EXECUTIVO**

8. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 15 dias após a entrega dos generos alimentícios mediante a emissão nota fiscal.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo de Dispensa de Licitação, e as suas alíneas legais.

Tomando por base valores de serviços em âmbito regional e/ou estadual, com mesmas características e carga horaria similar ao desenvolvido em nosso município. Também levou-se em consideração a continuidade do trabalho já desenvolvido pelo profissional, com excelente adaptação das criança/ adolescentes e os ótimos resultados alcançados. Vale ressaltar que quando se trata de educação, em especial de uma atividade recreativa, estes resultados são mais de ordem emocional e de desenvolvimento pessoal, buscando a aptidão e o gosto pelo esporte em especial o futebol, pratica amplamente difundida em nosso país e que merece ser estimulada constantemente ente nossos jovens.

10. ESTIMATIVA DO VALOR

O valor total dessa Chamada Pública é de R\$ 394.467,28, conforme a quantidade de semanas em que sera prestado o serviço.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Art. 10 Decreto Municipal n.º 2940/2024, que institui o procedimento administrativo para a realização de pesquisa:

“No processo licitatório e nas contratações diretas, para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, o valor estimado será definido com base no menor preço aferido por meio da adoção do procedimento de pesquisa de preços respeitados os parâmetros previstos no parágrafo 1º do artigo 23 da Lei no 14.133/21, sem prejuízo do disposto em eventual regulamento



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAULO BENTO
PODER EXECUTIVO

municipal específico.

§ 1º No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não: (...)

Para aquisição de bens e contratação de serviços em geral no âmbito do Município de Paulo Bento nos termos do art. 23, § 1.º, da Lei Federal n.º 14.133/2021, e Conforme Decreto Municipal n.º 2940/2024.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

06.01.12.361.0117.2385.3.3.90.30;
06.01.12.361.0117.2386.3.3.90.30;
06.01.12.361.0118.2037.3.3.90.30;
06.01.12.361.0117.2033.3.3.90.30;

Paulo Bento-RS, 23 de janeiro de 2024.

Requisitante da Despesa:

Maiara Oliveira

Coordenadora Geral da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Desporto e Turismo



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Paulo Bento
Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

LISTAGEM CHAMADA PÚBLICA EDUCAÇÃO 2023

PRODUTO	UNIDADE	2037 Ens. Fundamental				Educ. Infantil				2033				QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor					
1	Abobrinha italiana	Quilograma	30	R\$ 105,00										100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
2	Açúcar mascavo integral embalagem de plástico atóxico transparente pacote 1kg	Unidade	3	R\$ 48,84										10	R\$ 16,28	R\$ 162,80
3	Açúcar mascavo integral ORÇÂNICO - embalagem de plástico atóxico transparente pacote 1kg	Unidade	10	R\$ 167,40										30	R\$ 16,74	R\$ 502,20
4	Agrolitine de frango embalada com data de fabricação e validade	Quilograma	40	R\$ 1.279,20										150	R\$ 31,98	R\$ 4.797,00
5	Alface	Unidade	200	R\$ 834,00	200	R\$ 834,00	100	R\$ 417,00	50	R\$ 208,50	450	R\$ 1.876,50	1000	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00	
6	Alho	Quilograma	3	R\$ 106,59										12	R\$ 35,53	R\$ 426,36
7	Arroz branco ORÇÂNICO pacote de 1kg	Unidade	3	R\$ 24,75										10	R\$ 8,25	R\$ 82,50
8	Arroz integral ORÇÂNICO pacote de 1kg	Unidade	15	R\$ 137,25										50	R\$ 9,15	R\$ 457,50
9	Arroz parboilizado ORÇÂNICO pacote 5kg	Unidade	25	R\$ 574,25	20	R\$ 459,40	10	R\$ 229,70	5	R\$ 114,85	80	R\$ 1.837,60	140	R\$ 22,97	R\$ 3.215,80	
10	Arroz parboilizado pacote 5kg	Unidade	3	R\$ 114,81										10	R\$ 38,27	R\$ 382,70
11	Aveia em flocos finos embalagem de 500g	Unidade	10	R\$ 98,90										30	R\$ 9,89	R\$ 296,70
12	Banana catuira	Quilograma	75	R\$ 434,25	100	R\$ 579,00	50	R\$ 289,50	25	R\$ 144,75	250	R\$ 1.447,50	500	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00	
13	Banana prata	Quilograma	75	R\$ 475,50	100	R\$ 634,00	50	R\$ 317,00	25	R\$ 158,50	250	R\$ 1.585,00	500	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00	
14	Banana doce	Quilograma	30	R\$ 150,30	30	R\$ 150,30	15	R\$ 75,15	5	R\$ 25,05	70	R\$ 350,70	150	R\$ 5,01	R\$ 751,50	
15	Batata inglesa	Quilograma	100	R\$ 520,00	30	R\$ 156,00	15	R\$ 78,00	5	R\$ 26,00	250	R\$ 1.300,00	400	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00	
16	Bebida láctea – polpa de frutas, nos sabores: pêssego e morango, embalado em saco plástico de 900ml, com data de fabricação e validade	Unidade	60	R\$ 384,60										200	R\$ 6,41	R\$ 1.282,00
17	Bergamota	Quilograma	50	R\$ 194,00										300	R\$ 3,88	R\$ 1.164,00
18	Beirerraba	Quilograma	50	R\$ 290,50	40	R\$ 232,40	20	R\$ 116,20	10	R\$ 58,10	180	R\$ 1.045,80	300	R\$ 5,81	R\$ 1.743,00	
19	Biscoito de polvilho doce, embalagem plástica atóxica resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	15	R\$ 394,95										60	R\$ 26,33	R\$ 1.579,80
20	Bolacha caseira amantigada de laranja, embalagem plástica atóxica resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	25	R\$ 675,00										80	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00

21	Bolacha caseira de açúcar mascavo, embalagem plástica atóxica resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	25	R\$ 680,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		55	R\$ 1.496,00		80	R\$ 27,20	R\$ 2.176,00
22	Bolacha caseira de coco, embalagem plástica atóxica resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	25	R\$ 685,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		55	R\$ 1.507,00		80	R\$ 27,40	R\$ 2.192,00
23	Bolacha caseira de manteiga, embalagem plástica atóxica resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	25	R\$ 675,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		55	R\$ 1.485,00		80	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00
24	Bolacha caseira de mel, embalagem plástica atóxica resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	25	R\$ 662,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		55	R\$ 1.457,50		80	R\$ 26,50	R\$ 2.120,00
25	Bolacha caseira de milho, embalagem plástica atóxica resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	25	R\$ 675,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		55	R\$ 1.485,00		80	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00
26	Bolinho de banana com uva passa sem açúcar e sem leite - 50g - pacote de 1kg com aproximadamente 20 unidades	Quilograma	30	R\$ 1.095,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		70	R\$ 2.555,00		100	R\$ 36,50	R\$ 3.650,00
27	Bolinho de laranja com ameixa sem açúcar e sem leite - 50g - pacote de 1kg com aproximadamente 20 unidades	Quilograma	30	R\$ 1.095,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		70	R\$ 2.555,00		100	R\$ 36,50	R\$ 3.650,00
28	Bolo inglês - 50g - pacote de 1kg com aproximadamente 20 unidades	Quilograma	30	R\$ 1.029,90		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		70	R\$ 2.403,10		100	R\$ 34,33	R\$ 3.433,00
29	Broa de milho	Quilograma	15	R\$ 390,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		45	R\$ 1.170,00		60	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00
30	Broccoli	Unidade	80	R\$ 492,00	30	R\$ 184,50	10	R\$ 61,50	5	R\$ 30,75	175	R\$ 1.076,25		300	R\$ 6,15		R\$ 1.845,00
31	Canjica amarela, embalagem plástica atóxica transparente	Quilograma	10	R\$ 80,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		20	R\$ 160,00		30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
32	Caqui	Quilograma	30	R\$ 232,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		70	R\$ 542,50		100	R\$ 7,75	R\$ 775,00
33	Carne bovina de primeira em cubos, congelada, embalagem atóxica - 1kg - data de fabricação e validade.	Quilograma	85	R\$ 3.905,75	50	R\$ 2.297,50	10	R\$ 459,50	5	R\$ 229,75		200	R\$ 9.190,00		350	R\$ 45,95	R\$ 16.082,50
34	Carne bovina de primeira em iscas, congelada, embalagem atóxica - 1kg - data de fabricação e validade.	Quilograma	85	R\$ 3.905,75	50	R\$ 2.297,50	10	R\$ 459,50	5	R\$ 229,75		200	R\$ 9.190,00		350	R\$ 45,95	R\$ 16.082,50
35	Carne bovina moída de primeira, congelada, embalagem atóxica - 1kg - data de fabricação e validade.	Quilograma	85	R\$ 3.646,50	50	R\$ 2.145,00	10	R\$ 429,00	5	R\$ 214,50		250	R\$ 10.725,00		400	R\$ 42,90	R\$ 17.160,00
36	Carne bovina resfriada tipo bife de coxão mole batido, embalado com data de fabricação e validade.	Quilograma	10	R\$ 464,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		20	R\$ 928,00		30	R\$ 46,40	R\$ 1.392,00
37	Carne de frango coxa e sobrecoxa com osso, congelada, embalagem atóxica, data de fabricação e validade.	Quilograma	60	R\$ 719,40		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		140	R\$ 1.678,60		200	R\$ 11,99	R\$ 2.398,00

38	Carne de frango file de peito, congelada embalagem atóxica - 1kg - data de fabricação e validade.	Quilograma	150	R\$ 3.598,50	50	R\$ 1.199,50	10	R\$ 239,90	5	R\$ 119,95	385	R\$ 9.236,15	600	R\$ 23,99	R\$ 14.394,00
39	Carne suína moída congelada embalagem plástica atóxica - 1kg - com data de fabricação e validade	Quilograma	30	R\$ 900,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 2.100,00	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
40	Carne suína tipo lombo congelada embalagem plástica atóxica com data de fabricação e validade	Quilograma	30	R\$ 1.080,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 2.520,00	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
41	Carne suína tipo pernil em cubos congelada, embalagem plástica atóxica - 1kg - com data de fabricação e validade	Quilograma	50	R\$ 1.522,50	50	R\$ 1.522,50	10	R\$ 304,50	5	R\$ 152,25	185	R\$ 5.633,25	300	R\$ 30,45	R\$ 9.135,00
42	Cebola	Quilograma	100	R\$ 705,00	30	R\$ 211,50	10	R\$ 70,50	5	R\$ 35,25	155	R\$ 1.092,75	300	R\$ 7,05	R\$ 2.115,00
43	Cebolinha	Maço	20	R\$ 97,20	20	R\$ 97,20	10	R\$ 48,60	5	R\$ 24,30	45	R\$ 218,70	100	R\$ 4,86	R\$ 486,00
44	Cenoura	Quilograma	100	R\$ 82,00	30	R\$ 246,60	10	R\$ 82,20	5	R\$ 41,10	155	R\$ 1.274,10	300	R\$ 8,22	R\$ 2.466,00
45	Chia semente	Quilograma	2	R\$ 75,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	3	R\$ 113,25	5	R\$ 37,75	R\$ 188,75
46	Chuchu	Quilograma	60	R\$ 197,40		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 460,60	200	R\$ 3,29	R\$ 658,00
47	Colorífico pacote de 1kg	Unidade	15	R\$ 577,35		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 1.347,15	50	R\$ 38,49	R\$ 1.924,50
48	Coque – flor	Unidade	90	R\$ 524,70		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	210	R\$ 1.224,30	300	R\$ 5,83	R\$ 1.749,00
49	Coque – folha	Maço	15	R\$ 72,15		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 168,35	50	R\$ 4,81	R\$ 240,50
50	Creme de leite embalagem 200g	Unidade	45	R\$ 166,05		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	105	R\$ 387,45	150	R\$ 3,69	R\$ 553,50
51	Cuca caseira – 500g embalagem plástica atóxica, resistente, com data de fabricação e validade	Unidade	60	R\$ 679,80		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 1.586,20	200	R\$ 11,33	R\$ 2.266,00
52	Cuca caseira Mini 50g, embalagem plástica atóxica resistente de 1kg contendo aproximadamente 20 unidades, com data de fabricação e validade	Quilograma	30	R\$ 660,00	20	R\$ 440,00	10	R\$ 220,00	5	R\$ 110,00	85	R\$ 1.870,00	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
53	Cuca caseira sem leite - 500g embalagem plástica atóxica, resistente, com data de fabricação e validade	Unidade	30	R\$ 339,90		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 793,10	100	R\$ 11,33	R\$ 1.133,00
54	Cuca rechada – 500g uva-goiaba-banana-creme-frutas-doce de leite, embalagem plástica atóxica, resistente, com data de fabricação e validade	Unidade	60	R\$ 660,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 1.540,00	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
55	Cuca rechada Mini 50g, uva-goiaba-banana-creme-frutas, embalagem plástica atóxica resistente de 1kg contendo aproximadamente 20 unidades, com data de fabricação e validade	Quilograma	30	R\$ 780,00	20	R\$ 520,00	10	R\$ 260,00	5	R\$ 130,00	85	R\$ 2.210,00	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
56	Doce de frutas Uva - Pera - Macã - Pêssego embalagem 1kg	Unidade	20	R\$ 493,60		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	50	R\$ 1.234,00	70	R\$ 24,68	R\$ 1.727,60
57	Doce de leite embalagem 1kg	Unidade	30	R\$ 718,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 1.676,50	100	R\$ 23,95	R\$ 2.395,00
58	Enroladinho de goiaba	Quilograma	3	R\$ 91,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	7	R\$ 213,50	10	R\$ 30,50	R\$ 305,00
59	Esfirra assada com recheio de carne	Quilograma	25	R\$ 1.100,00	20	R\$ 880,00	10	R\$ 440,00	5	R\$ 220,00	40	R\$ 1.760,00	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
60	Esfirra assada com recheio de frango	Quilograma	25	R\$ 1.100,00	20	R\$ 880,00	10	R\$ 440,00	5	R\$ 220,00	40	R\$ 1.760,00	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
61	Extrato de tomate embalagem de vidro com 3,25kg	Unidade	30	R\$ 1.443,90		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 3.369,10	100	R\$ 48,13	R\$ 4.813,00
62	Farinha de milho média pacote 1kg	Unidade	65	R\$ 429,65	20	R\$ 132,20	10	R\$ 66,10	5	R\$ 33,05	100	R\$ 661,00	200	R\$ 6,61	R\$ 1.322,00

63	Farinha de trigo especial embalagem de 1kg	Unidade	3	R\$ 14,67		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 34,23	10	R\$ 4,89	R\$ 48,90
64	Farinha de trigo especial embalagem de 5kg	Unidade	3	R\$ 65,97		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 158,93	10	R\$ 21,99	R\$ 219,90
65	Farinha de trigo integral embalagem de 1kg	Unidade	6	R\$ 29,94		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 69,86	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
66	Feijão carioca Tipo 1, selecionado, sem deterioração, embalado em plástico resistente com data de fabricação e validade, embalagem de 1kg	Unidade	30	R\$ 339,60	20	R\$ 226,40	10	R\$ 113,20	5	R\$ 56,60	55	R\$ 622,60	120	R\$ 11,32				R\$ 622,60	120	R\$ 11,32	R\$ 1.358,40
67	Feijão preto Tipo 1, selecionado, sem deterioração, embalado em plástico resistente com data de fabricação e validade, embalagem de 1kg	Unidade	30	R\$ 301,80	20	R\$ 201,20	10	R\$ 100,60	5	R\$ 50,30	55	R\$ 553,30	120	R\$ 10,06				R\$ 553,30	120	R\$ 10,06	R\$ 1.207,20
68	File de filápia fresco, congelado, embalado em plástico resistente, com data de manipulação e validade	Quilograma	30	R\$ 1.500,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 3.500,00	100	R\$ 50,00				R\$ 3.500,00	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
69	Fruta congelada em pedaços - Abacaxi - 1kg	Quilograma	30	R\$ 630,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 1.470,00	100	R\$ 21,00				R\$ 1.470,00	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
70	Fruta congelada em pedaços - Abacaxi com hortelã - 1kg	Quilograma	60	R\$ 1.500,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 3.500,00	200	R\$ 25,00				R\$ 3.500,00	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
71	Fruta congelada em pedaços - Morango - 1kg	Quilograma	30	R\$ 630,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 1.470,00	100	R\$ 21,00				R\$ 1.470,00	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
72	Fruta congelada em pedaços - Morango com amora - 1kg	Quilograma	60	R\$ 1.260,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 2.940,00	200	R\$ 21,00				R\$ 2.940,00	200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
73	Granola a base de banana, aveia e mel pacote com 1kg	Quilograma	4	R\$ 87,96		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	11	R\$ 241,89	15	R\$ 21,99				R\$ 241,89	15	R\$ 21,99	R\$ 329,85
74	Grosoli doce	Quilograma	6	R\$ 166,02		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	14	R\$ 387,38	20	R\$ 27,67				R\$ 387,38	20	R\$ 27,67	R\$ 553,40
75	Ingurite embalagem de 900ml.	Unidade	170	R\$ 1.385,50	30	R\$ 244,50	10	R\$ 81,50	5	R\$ 40,75	285	R\$ 2.322,75	500	R\$ 8,15				R\$ 2.322,75	500	R\$ 8,15	R\$ 4.075,00
76	Labutricba, grau médio de	Quilograma	15	R\$ 150,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 350,00	50	R\$ 10,00				R\$ 350,00	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
77	Laranja Bahia	Quilograma	60	R\$ 238,80		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 557,20	200	R\$ 3,98				R\$ 557,20	200	R\$ 3,98	R\$ 796,00
78	Laranja valência	Quilograma	50	R\$ 166,50	50	R\$ 166,50	10	R\$ 33,30	5	R\$ 16,65	85	R\$ 283,05	200	R\$ 3,33				R\$ 283,05	200	R\$ 3,33	R\$ 666,00
79	Leite em pó integral instantâneo, sem adição de açúcar embalagem de 1kg	Unidade	3	R\$ 117,39		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	7	R\$ 273,91	10	R\$ 39,13				R\$ 273,91	10	R\$ 39,13	R\$ 391,30
80	Leite integral UHT - Longa Vida - embalagem 1 litro	Unidade	200	R\$ 1.300,00	100	R\$ 650,00	20	R\$ 130,00	5	R\$ 32,50	375	R\$ 2.437,50	700	R\$ 6,50				R\$ 2.437,50	700	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
81	Lentilha pacote de 500g	Unidade	50	R\$ 449,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	100	R\$ 899,00	150	R\$ 8,99				R\$ 899,00	150	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50
82	Limão galeão	Quilograma	6	R\$ 53,94		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	14	R\$ 125,86	20	R\$ 8,99				R\$ 125,86	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
83	Limão Tahiti	Quilograma	10	R\$ 58,40		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	20	R\$ 116,80	30	R\$ 5,84				R\$ 116,80	30	R\$ 5,84	R\$ 175,20
84	Linguiça toscana de carne suína, aproximadamente 100g cada, embalada em plástico atóxico resistente, com data de fabricação e validade.	Quilograma	50	R\$ 439,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	100	R\$ 879,00	150	R\$ 8,79				R\$ 879,00	150	R\$ 8,79	R\$ 1.318,50
85	Linhaça marrom semente por 500g	Unidade	2	R\$ 67,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	3	R\$ 100,50	5	R\$ 33,50				R\$ 100,50	5	R\$ 33,50	R\$ 167,50
86	Macã gala, Fuji, ou nacional grau médio de maturação, sem deterioração	Quilograma	140	R\$ 1.355,20	100	R\$ 968,00	30	R\$ 290,40	10	R\$ 96,80	620	R\$ 6.001,60	900	R\$ 9,68				R\$ 6.001,60	900	R\$ 9,68	R\$ 8.712,00
87	Macarrão seco Espaguete com ovos pacote 1kg	Unidade	15	R\$ 124,35		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 290,15	50	R\$ 8,29				R\$ 290,15	50	R\$ 8,29	R\$ 414,50
88	Macarrão seco Parafuso com ovos pacote 1kg	Unidade	15	R\$ 124,35		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 290,15	50	R\$ 8,29				R\$ 290,15	50	R\$ 8,29	R\$ 414,50
89	Mamão formosa	Quilograma	150	R\$ 1.948,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	450	R\$ 5.845,50	600	R\$ 12,99				R\$ 5.845,50	600	R\$ 12,99	R\$ 7.794,00

90	Mandioca descascada congelada embalagem plástica atóxica	Quilograma	15	R\$ 135,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		35	R\$ 315,00	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
91	Mandioca descascada congelada ORÇANICA embalagem plástica atóxica	Quilograma	80	R\$ 952,00	30	R\$ 357,00	10	R\$ 119,00	5	R\$ 59,50	175	R\$ 2.082,50	300	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00			R\$ 3.570,00
92	Manga Tommy	Quilograma	150	R\$ 898,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	350	R\$ 2.096,50	500	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00			R\$ 2.995,00
93	Manteiga, disposta em embalagem resistente, com data de fabricação e validade	Quilograma	3	R\$ 117,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	7	R\$ 273,00	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00			R\$ 390,00
94	Maracujá azedo	Quilograma	15	R\$ 113,70		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 265,30	50	R\$ 7,58	R\$ 379,00			R\$ 379,00
95	Massa caseira com ovos integral congelada embalada com data de fabricação e validade	Quilograma	15	R\$ 296,25		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 691,25	50	R\$ 19,75	R\$ 987,50			R\$ 987,50
96	Massa caseira com ovos tipo espreague congelada embalada com data de fabricação e validade	Quilograma	100	R\$ 1.800,00	30	R\$ 540,00	15	R\$ 270,00	5	R\$ 90,00	200	R\$ 3.600,00	350	R\$ 18,00	R\$ 6.300,00			R\$ 6.300,00
97	Massa caseira fresca fina para sopa congelada com ovos	Quilograma	30	R\$ 570,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 1.330,00	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00			R\$ 1.900,00
98	Massa para lasanha embalagem com 500g	Unidade	15	R\$ 130,35		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 304,15	50	R\$ 8,69	R\$ 434,50			R\$ 434,50
99	Massa para pastel tam. M emb. 500g	Unidade	15	R\$ 103,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 241,50	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00			R\$ 345,00
100	Massa para pizza pré-assada congelada 30cm	Quilograma	15	R\$ 375,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 875,00	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00			R\$ 1.250,00
101	Mel puro embalagem atóxica de 1kg	Quilograma	6	R\$ 184,56		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	14	R\$ 430,64	20	R\$ 30,76	R\$ 615,20			R\$ 615,20
102	Meliado embalagem atóxica e 1kg	Quilograma	6	R\$ 106,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	14	R\$ 248,50	20	R\$ 17,75	R\$ 355,00			R\$ 355,00
103	Melancia	Quilograma	150	R\$ 570,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	350	R\$ 1.330,00	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00			R\$ 1.900,00
104	Melão espanhol	Quilograma	75	R\$ 599,25		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	175	R\$ 1.398,25	250	R\$ 7,99	R\$ 1.997,50			R\$ 1.997,50
105	Melão gaúcho	Quilograma	45	R\$ 247,05		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	105	R\$ 576,45	150	R\$ 5,49	R\$ 823,50			R\$ 823,50
106	Milho verde em espiga de boa qualidade, descascado e embalado com data de validade	Unidade	150	R\$ 268,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	450	R\$ 805,50	600	R\$ 1,79	R\$ 1.074,00			R\$ 1.074,00
107	Mini pizza 50g – Carne - embalagem caixa de papel atóxico	Quilograma	30	R\$ 1.040,10	20	R\$ 693,40	10	R\$ 346,70	5	R\$ 173,35	85	R\$ 2.946,95	150	R\$ 34,67	R\$ 5.200,50			R\$ 5.200,50
108	Mini pizza 50g – Frango - embalagem caixa de papel atóxico	Quilograma	30	R\$ 810,00	20	R\$ 540,00	10	R\$ 270,00	5	R\$ 135,00	85	R\$ 2.295,00	150	R\$ 27,00	R\$ 4.050,00			R\$ 4.050,00
109	Moranga cabotia	Quilograma	30	R\$ 178,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 416,50	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00			R\$ 595,00
110	Moranga cabotia ORÇANICA congelada, descascada em cubos	Quilograma	30	R\$ 231,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 539,00	100	R\$ 7,70	R\$ 770,00			R\$ 770,00
111	Morango <i>in natura</i> bandeja plástica atóxica	Quilograma	90	R\$ 2.115,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	210	R\$ 4.935,00	300	R\$ 23,50	R\$ 7.050,00			R\$ 7.050,00
112	Ovos de galinha vermelhos de primeira, tamanho padrão	Duzia	35	R\$ 356,30	20	R\$ 203,60	5	R\$ 50,90		R\$ 0,00	90	R\$ 916,20	150	R\$ 10,18	R\$ 1.527,00			R\$ 1.527,00
113	Pão de cachorro-quente 50g, embalagem plástica atóxica contendo em média 20 unidades	Quilograma	90	R\$ 1.471,50		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	210	R\$ 3.433,50	300	R\$ 16,35	R\$ 4.905,00			R\$ 4.905,00
114	Pão de forma integral sem leite, fatiado, embogem plástica atóxica contendo aproximadamente 20 fatias com data de fabricação e validade	Unidade	15	R\$ 184,95		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 431,55	50	R\$ 12,33	R\$ 616,50			R\$ 616,50
115	Pão de forma integral, fatiado, embogem plástica atóxica contendo aproximadamente 20 fatias com data de fabricação e validade	Unidade	35	R\$ 288,75	50	R\$ 412,50	20	R\$ 165,00	5	R\$ 41,25	90	R\$ 742,50	200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00			R\$ 1.650,00

116	Pão de forma sem leite, fatiado, embalagem plástica atóxica contendo aproximadamente 20 fatias com data de fabricação e validade	Unidade	15	R\$ 150,00			R\$ 0,00					R\$ 0,00				R\$ 350,00	50		R\$ 10,00	R\$ 500,00
117	Pão de forma, fatiado, embalagem plástica atóxica contendo aproximadamente 20 fatias com data de fabricação e validade	Unidade	35	R\$ 297,50	50	R\$ 425,00	20	R\$ 170,00	5	R\$ 42,50	35	R\$ 765,00	200		R\$ 8,50		R\$ 1.700,00			
118	Pão francês, embalado com data de fabricação e validade	Quilograma	125	R\$ 1.250,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	275	R\$ 2.750,00	400	R\$ 10,00		R\$ 4.000,00				
119	Pastel assado recheio carne unido - 50g - embalagem atóxica contendo aproximadamente 20 unidades	Quilograma	10	R\$ 533,30	10	R\$ 533,30		R\$ 0,00		R\$ 0,00	50	R\$ 2.666,50	70	R\$ 53,33		R\$ 3.733,10				
120	Pastel assado recheio de frango umido - 50g - embalagem atóxica contendo aproximadamente 20 unidades	Quilograma	20	R\$ 1.066,60	10	R\$ 533,30		R\$ 0,00		R\$ 0,00	40	R\$ 2.133,20	70	R\$ 53,33		R\$ 3.733,10				
121	Pepino salada	Quilograma	30	R\$ 116,70		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 272,30	100	R\$ 3,89		R\$ 389,00				
122	Pêssego, grau médio de maturação, sem deterioração	Quilograma	60	R\$ 456,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 1.064,00	200	R\$ 7,60		R\$ 1.520,00				
123	Pimentão verde	Quilograma	15	R\$ 179,85		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	25	R\$ 299,75	40	R\$ 11,99		R\$ 479,60				
124	Prinhão grau médio de maturação embalado	Quilograma	45	R\$ 450,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	105	R\$ 1.050,00	150	R\$ 10,00		R\$ 1.500,00				
125	Queijo ralado, isento de mofo, de odores e substâncias estranhas, embalado em plástico resistente com data de fabricação e validade	Quilograma	4	R\$ 219,60		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	11	R\$ 603,90	15	R\$ 54,90		R\$ 823,50				
126	Queijo tipo colonial, isento de mofo, de odores e substâncias estranhas, embalado em plástico resistente com data de fabricação e validade	Quilograma	60	R\$ 2.100,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 4.900,00	200	R\$ 35,00		R\$ 7.000,00				
127	Rabete	Maço	15	R\$ 59,85		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	35	R\$ 139,65	50	R\$ 3,99		R\$ 199,50				
128	Repolho branco	Unidade	60	R\$ 399,00	50	R\$ 332,50	25	R\$ 166,25	10	R\$ 66,50	155	R\$ 1.030,75	300	R\$ 6,65		R\$ 1.995,00				
129	Ricota fresca de boa qualidade, fabricação e validade	Quilograma	30	R\$ 540,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 1.260,00	100	R\$ 18,00		R\$ 1.800,00				
130	Rúcula	Maço	30	R\$ 111,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	70	R\$ 259,00	100	R\$ 3,70		R\$ 370,00				
131	Salsa	Maço	60	R\$ 291,60	50	R\$ 243,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	140	R\$ 580,40	250	R\$ 4,86		R\$ 1.215,00				
132	Suco de laranja ORGÂNICO refrigerado	Litro	180	R\$ 3.119,40		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	420	R\$ 7.278,60	600	R\$ 17,33		R\$ 10.398,00				
133	Suco de uva integral embalado em garrafa de vidro c/ 1.500 ml com data de fabricação e validade	Unidade	180	R\$ 3.598,20		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	420	R\$ 8.395,80	600	R\$ 19,99		R\$ 11.994,00				
134	Tomate longa vida grau médio de maturação sem deterioração	Quilograma	180	R\$ 1.603,80	60	R\$ 534,60	10	R\$ 89,10		R\$ 0,00	250	R\$ 2.227,50	500	R\$ 8,91		R\$ 4.455,00				
135	Tortei de moranga embalagem de 500g	Quilograma	40	R\$ 1.620,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	110	R\$ 4.455,00	150	R\$ 40,50		R\$ 6.075,00				
136	Vagem verde de boa qualidade, embalada	Quilograma	20	R\$ 339,80		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	80	R\$ 1.359,20	100	R\$ 16,99		R\$ 1.699,00				
137	Vinagre limpo de uva embalagem de 2 litros	Unidade	10	R\$ 233,30		R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	50	R\$ 1.166,50	60	R\$ 23,33		R\$ 1.399,80				
TOTAL				R\$ 93.662,24		R\$ 23.903,90		R\$ 7.499,80		R\$ 3.428,10		R\$ 227.751,72				R\$ 356.245,76				

Aterciosamente,



Vandeir Valério Kalinowski
Secretário Municipal de Educação